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Plano Semestral de Trabalho Docente

Diana Patricia Ferreira de Santana

Contato

diana.santana@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2,97

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de
Graduacao
Aulas em Cursos de
Graduacao

Aulas em Cursos de
Graduacao
Aulas em Cursos de
Graduacao

Qtd.
Aulas

4,00

4,00

2,00

2,00

2,00

Duracao
de Aulas
(min)

50,00

50,00

50,00

50,00

50,00

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Qtd.
Disciplinas

Qtd. Carga Carga Descricao
Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 Técnico em Producdo de
moda integrado ao Ensino
Médio - 4 aulas
1 Calculo numérico - 4 aulas

1 Tecnologia da Informacao
€ comunicacao em
Educacdo Matemética

1 Historia e Filosofia da
Matematica

1 Histéria da matematica -
8 periodo
80,00
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Membro titular NEGES/NEABI

Membro titular de comissdes, grupos de trabalho
ou 6rgaos colegiados designados por portaria do
Diretor Geral do campus

Participacdo em bancas de avaliacdo de trabalhos

de apresentacao, em formato pdster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos
(por trabalho)

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de

Duracdo Carga
hordria
total [1]
2,00 N/A
3,32 N/A
3,32 N/A
1,66 N/A
1,66 N/A
1,66 N/A
1,99 N/A
2,99 N/A
0,25 N/A
5,98 N/A

eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao

e atribuicao de horas sera contabilizada por dois
semestres

Coordenacao ou lideranca de Grupo de Pesquisa

ativo no CNPq (atuagdo como lider ou coordenador

ja considera como membro também)

Publicacao de resumo, simples ou expandido, em
anais de eventos (por publicacao)

Participacao de Projetos de Pesquisa sem fomento

/ por projeto
Total de pontos atribuidos para atividades

1,99 N/A
0,50 N/A
1,00 N/A

Descricao

1h de atendimento para
técnico em moda; 1h de
atendimento para
Licenciatura

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Membro do NEABI

Membro de bancas de
heteroidentificacao

Participacao em banca de
avaliacao de trabalhos em
eventos técnico-cientificos

Publicacao de artigo

Coordenadora do Grupo de
Pesquisa: Grupo de Estudos

Interdisciplinares

Publicacao de resumo em

anais de eventos

Participacao de projeto de

pesquisa

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

12 uso

N/A

N/A
N/A

38,25

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
7,00
10,00

0,25

10,00

6,00

1,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Representacao
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas
11,67
28,33
40,00

Horas
13,63
9,72
4,98
28,33

Total de Pontos

80,00
38,25
118,25
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