

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Diana Patricia Ferreira de Santana

Contato

diana.santana@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

2.97

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****55

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	4,00	50,00	1	1			Técnico em Produção de moda integrado ao Ensino Médio - 4 aulas
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Calculo numérico - 4 aulas
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Tecnologia da Informação e comunicação em Educação Matemática
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			História e Filosofia da Matemática
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			História da matemática - 8 período
Total de pontos atribuídos para aulas							80,00

Atividades docentes

Gerado em: 29/10/2025 20:06:53 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	1h de atendimento para técnico em moda; 1h de atendimento para Licenciatura	N/A	2,00
Preparação de aula	3,32	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,32	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,66	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,66	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,66	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro titular NEGES/NEABI	1,99	N/A	Membro do NEABI	N/A	7,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	2,99	N/A	Membro de bancas de heteroidentificação	N/A	10,00
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)	0,25	N/A	Participação em banca de avaliação de trabalhos em eventos técnico-científicos	N/A	0,25
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	5,98	N/A	Publicação de artigo	1º uso	10,00
Coordenação ou liderança de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq (atuação como líder ou coordenador já considera como membro também)	1,99	N/A	Coordenadora do Grupo de Pesquisa: Grupo de Estudos Interdisciplinares	N/A	6,00
Publicação de resumo, simples ou expandido, em anais de eventos (por publicação)	0,50	N/A	Publicação de resumo em anais de eventos	N/A	1,00
Participação de Projetos de Pesquisa sem fomento / por projeto	1,00	N/A	Participação de projeto de pesquisa	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				38,25	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	13,63
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	9,72
Atividades de Representação	4,98
Total geral	28,33

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	11,67	80,00
Atividades docentes	28,33	38,25
Total geral	40,00	118,25

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:06:53 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.